HAYATI

Doğumu ve Yakın Çevresi

Hayatının önemli bir bölümünü XIX. yüzyılın son yarısın-
da geçiren şair, aslen İranlıdır. Hicri 1258 (miladi 1842) yılın-
da, Tebriz’in Serab’a bağlı Türkanpur köyünde doğmuştur.
İbrahim Alaeddin Gövsa farklı bir tarih verir. Şairin 1848 yı-
lında doğduğunu vurgular1.
Şairin asıl adı Ahmet’tir. Şiirlerinde Feyzi mahlasını kul-

lanmıştır. Uzun süre öğretmenlik yaptığından dolayı Mual-
lim Feyzi adıyla anılmış ve tanınmıştır.

nep Altar Muallim Feyzi’nin torunlarıdır.
Muallim Feyzi’nin ikinci çocuğu Mihriban Hanım’dır.

İranlı hariciye memuru Abbas İhsan Emiraslan’la evlenmiştir.
Bu evlilikten doğan merhum piyanist Feyzi Aslangil Muallim
Feyzi’nin torunudur.

Eğitimi

Muallim Feyzi, ilk tahsilini babasından aldı. Hicri 1276
(miladi 1859-1860) yılında Necef’e gitti. İran gençlerinin ha-
yallerini süsleyen Üniversite hükmündeki Necef medrese-
sinde eğitim gördü. Eğitimini tamamladıktan sonra hac-
ca gitti6. Hac’dan dönüşte Kahire’ye uğradı. Eğitimini Ezher
Üniversitesi’nde sürdürdü.
Şair Feyzi’nin Necef’te ne kadar kaldığı, eğitimini kaç yıl-

İbnülemin’in “Otuz üç sene bu muallim-
likte bulundu” ifadesinden hareketle Feyzi’nin Galatasaray
Mekteb-i Sultanisi’nde 1877 yılında öğretmenliğe başladığını
söyleyebiliriz. Oktay Aras, bu ölçüyü esas alır. Feyzi’nin 1877-
1910 yılları arasında Galatasaray Mektebi’nde öğretmenlik ve
idarecilik yaptığını belirtir10.

Ölümü

Şair, 1328/1910 yılında yaş haddinden emekli olur, kısa
süre sonra vefat eder. “Soğuk alma neticesinde iki gün has-
ta” yatan şair, 1328 yılının 16 Safer’inde (27 Şubat 1910) ta-
rihinde vefat eder11. Üsküdar’daki Seyyid Ahmed Deresi
Mezarlığı’na defnedilir. Mehmet Nermi Haskan, verilen bil-
gileri kabul eder.

Acem ediplerinin meşhur eserlerini bir araya toplamıştır.
Yirmi yılda meydana getirilen bu eser de adı geçen yangın-
da yanmıştır.

Divan-ı Eş’ar

Şairin 1308/1890-1891 yılına kadar yazdığı şiirleri ihtiva
eden bu eser, adı geçen yangında yanmıştır.

Cep Lügati

Adından anlaşıldığı kadarıyla küçük bir sözlüktür. Mual-
lim Naci’nin tavsiyesi ve teşvikiyle yapılan bir çalışmadır. Öğ-
rencilerin yararlanması amacıyla hazırlanan bu eser, Türkçe-
Farsça, Farsça Türkçe’dir.

rada kayıtlıdır. Mersiyelerden oluşan kısım 30 yapraktır. Eser-
de 1 gazel, 11 mersiye bulunmaktadır. Mersiyeler, 1381/1962
tarihinde Konya’da Mevlana dergahında Abdülbaki Gölpı-
narlı tarafından istinsah edilmiştir. Muhtemelen matbu nüs-
hadan istinsah edilmiştir.

Eş’âr-ı Feyzî

Bu eser, Ankara Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyo-
nu’nda Yz. B 603 numarada kayıtlıdır. Sayfalardaki satır sayı-
sı farklıdır. Kağıdı cedid, yazı türü rika’dır. 82 yapraktan olu-
şan eser, 303x210 mm. boyutundadır.

Kütüphane kaydında eserin 1321-1328/1903-1910 yılları
arasında telif edildiği, şairin kendi el yazısı ile yazıldığı, ese-
rin tek nüsha olduğu, başka nüshasının bulunmadığı, 1984 yı-
lında Abdullah Öztemiz Hacıtahiroğlu’dan satın alındığı be-
lirtilmektedir.

Eserde yer alan şiirlerin geneli doğumlara, ölümlere, çeş-
melere, camilere, dergahlara ve benzeri yapılara düşürülen
tarihlerdir. Devlet adamlarına ve sanatkarlara yazılan mersi-
yelere de rastlanmaktadır.

Eserin 1321-1328/1903-1910 yılları arasında yazılan şiirleri
ihtiva ettiği söylenmekte ise de, hicri 1308-1328 yılları arasın-
da yazılan pek çok tarih yer almaktadır. Hatta, 1290-1302 yıl-
larına ait düşürülen tarihler de mevcuttur.

Eserin kapağının iç kısmına yapıştırılan bir kağıda “Eş’âr-ı
Feyzî (Acem)” ifadesi yazılmıştır.

Basma Eserleri

Hayyam

Eser, “Hayyam”, adıyla, “Müşârun İleyhin Tercüme-i
Hâliyle Rübaiyyât-ı Müntehabesini Hâvidir” alt başlığıyla A.
Maviyan Şirket-i Mürettibiyye Matbaası’nda 1303/1886 yılın-
da basılmıştır.

Hayyam rübailerini Türkçe’ye ilk kez tercüme eden Mual-
lim Feyzi’dir. 1302/1885 yılında Tercümân-ı Hakikat gazetesin-
de tefrika edilmiştir. Feyzi’nin bu eseri iki kısımdan oluşmak-
tadır. Birinci kısımda (s. 6-35) Hayyam’ın özgeçmişi, ikinci kı-
sımda (s. 35-101) tercüme edilen 120 rübaisi bulunmaktadır.
Eserin sonunda Muallim Naci’nin takrizi yer almaktadır. Tak-
rizden anlaşıldığı kadarıyla şair Feyzî’yi bu tercümeye teşvik
eden yakın dostu Muallim Naci’dir.

Muallim Feyzi bu çalışmasıyla Hayyam’ı Türk okuyucusuna
tanıtmaya öncülük etmiştir. Muallim Feyzî, eserinin kapağında,
Ömer Hayyam’la ilgili şu değerlendirmede bulunmaktadır:

Erbâb-ı kemâle naks bulmak müşkil
Sahrâ-yı taassubda yorulmak müşkil
Hayyam’a taarruz etmek âsân amma
Hayyam gibi sühanver olmak müşkil

Feyzi’nin yaptığı bu çalışmadan sonra Hayyam’la ilgili
pek çok çalışmalar yapılmıştır15.

Kand-i Pârisî

Eser, İstanbul’da Ahter Matbaası’nda 1310/1892 yılında ba-
sılmıştır. 29 sayfadan oluşmaktadır.

15. Teferruatlı bilgi için bakınız: M. Fatih Andı, “Türkçe’de Rübaiyyat-ı Hay-
yam Tercümeleri” ve “Müstecâbîzâde İsmet’in Müntahab Rübaiyyat-ı
Hayyam Tercümeleri Adlı Eseri”, Edebiyat Araştırmaları I adlı eser için-
de, Kitabevi Yayınları, İstanbul, 2000, s.

Muallim Feyzi’nin Divan Edebiyatı formunda yazılan ve
bestelenen 35 şarkısından oluşan bir eserdir. İstanbul’da A. K.
Tozlıyan İdare-i Şirket-i Mürettibiyye Matbaası’nda 1303/1886
yılında basılmıştır. Eser, 32 sayfadır.

Muallim Feyzi’nin “Sûz u Güdâz” adlı eserinin iç kapak sayfası.

Muallim Naci tara-
fından çıkarılan Mecmua-i Muallim’in son sayfasında bu ese-
rin adı geçmekte, adı geçen derginin merkezinde satıldığı be-
lirtilmektedir.

Mâtem-nâme

M. Seyfeddin Özege’nin “Eski Harflerle Basılmış Türkçe
Eserler Kataloğu”nun 1030. sayfasında 12320 numarada Fey-
zi adına kayıtlıdır. İstanbul’da, 1289/1872 yılında Camlı Han
Matbaası’nda basıldığı, sekiz sayfadan oluştuğu belirtilmek-
tedir. Eser hakkında ayrıca bilgi verilecektir.

Mersiye (Vâveylâ)

‘Mersiye’ adıyla basılan bu eserin şairi hakkında her han-
gi bir kayıt yoktur.

Eserin basılı nüs-
hasında nerede, ne zaman basıldığı belirtilmemiştir. 45 sayfa
tutarındaki eserde 12 mersiye bulunmaktadır.

M. Seyfeddin Özege’nin “Eski Harflerle Basılmış Türk-
çe Eserler Kataloğu”nun 2009. sayfasında 22565 numarada
Şirzad adına kayıtlıdır. Verilen bilgiye göre adı geçen eser,
Mersiye (Vâveylâ) adıyla İstanbul’da 1314/1896 yılında basıl-
mıştır.
İbnülemin Mahmut Kemal İnal, bu eserin hicri 1315 sene-

sine kadar yazılan mersiyelerden oluştuğunu belirtir.

İlâveli Vâveylâ Yahut Mesâib-i Kerbelâ

İstanbul’da Jirayir-Keteon Matbaası’nda 1327/1909 yılında
basılmıştır. Mersiyeler Ahmed Safa tarafından seçilmiştir. Bu
eserde Feyzi’ye ait 11 mersiye yer almaktadır. İbn Reşad’ın,
Kazım Paşa’nın, Namık Kemal’in, Muhteşem Kâşânî’nin de
mersiyeleri vardır. Eser 48 sayfadır. Bir önceki eserde kayıtlı
bulunan mersiyelerin 11 adedi bu eserde kayıtlı bulunmakta-
dır.

MERSİYELER

Şairin, Feyzi adıyla Mâtem-nâme adlı eseri 1289/1872 yılın-
da Feyzi imzasıyla yayımlanmıştır. Aynı muhtevayı işleyen
ikinci eseri Mersiye (Vâveylâ) adıyla anılmaktadır. 1314/1896
yılında yayımlanmıştır. Şairin birinci eseri, Feyzi adıyla ya-
yımlanırken, ikinci eseri adsız ve mahlassız yayımlanmıştır.

Muallim Feyzi, Mâtem-nâme’de hem Feyzi adını kullan-
mış, hem de mersiyelerin sonunda bu mahlası zikretmiştir.
Vâveylâ’da, Mâtem-nâme’de kayıtlı bulunan birinci, ikinci ve al-
tıncı mersiyeler de yer almaktadır. Bu mersiyelerin sonunda
Feyzi mahlası kullanılmadığı gibi, başka bir mahlasta kullanıl-
mamıştır. Ancak, Vâveylâ’nın altıncı sayfasında kayıtlı bulunan

Düşdü Hüseyn atından sahrâ-yı Kerbelâ’ya
Cibrîl git haber ver Sultân-ı Enbiyâ’ya

beytinin Şirzad’a ait olduğu vurgulanmıştır. Vâveylâ’da kayıt-
lı bulunan 12. mersiye de Şirzad mahlası kullanılmış, diğer
mersiyelerde mahlas kullanılmamıştır.
İlâveli Vâveylâ Yahut Mesâib-i Kerbelâ 1327/1909 yılında ba-

sılmıştır. Feyzi’nin Vâveylâ’da kayıtlı bulunan 12. mersiyesi
dışındaki diğer onbir mersiyesi bu eserde de kayıtlıdır. Mer-
siyeler arasında farklılık yoktur.

Muallim Feyzi’nin Mâtem-nâme adlı eseri 1872 yılında ya-
yımlanır. Şair bu eserini yayımladığı günlerde 30 yaşındadır.
Bu eserde 7 adet mersiyesi kayıtlıdır.
Şairin Vâveylâ adlı ikinci eseri 1314/1896 yılında yayım-

lanmıştır. Mâtem-nâme ile Vâveylâ arasında 24 yıllık bir za-
man farkı mevcuttur. Vâveylâ’da 12 mersiye kayıtlıdır. Bu
mersiyelerin üçü Mâtem-nâme’den aktarılmıştır. Bu gerçek-
ten hareketle şairin 24 yıl içinde 9 mersiye yazdığını söyle-
yebiliriz.
Şairin 1327/1909 yılında yayımlanan İlâveli Vâveylâ Yahut

Mesâib-i Kerbelâ’da da yeni mersiyesi yoktur.
Muallim Feyzi, 1872 yılından sonra yazdığı mersiyelerde

Feyzi mahlasını niçin kullanmamıştır? 1896 yılından 1910 yı-
lına kadar geçen zaman zarfında hiç mersiye yazmamış mı-
dır? Bu konularla ilgili bir bilgi ve belgeye rastlanmamıştır.

İkinci mersiye de 24 beyittir. Her iki mersiye, Ali
Rıza Öge’nin hazırladığı Bektaşi Şiirleri Antolojisi’nin 202-205.
sayfalarında kayıtlıdır.

Eserin sonuna eklediğimiz gazel, Son Asır Türk Şairleri’nde
kayıtlıdır.

Mâtem-nâme ve Vâveylâ

Feyzi’nin Mâtem-nâme adlı eseri, İstanbul’da, 1289/1872
yılında Camlı Han Matbaası’nda basılmıştır. Sekiz sayfadan
oluşan eserde 7 adet mersiye bulunmaktadır. Eserin kapağın-
da “Hüseyn-i Mazlum ve Şehîd-i Ma’sûmun vekayi-i ciğer-
sûzunu mübeyyin faziletli Feyzi Efendi hazretlerinin inşadı-
na himmet buyurdukları bazı âsâr-ı nâ-şenîdedir” ifadeleri
kayıtlıdır.

raf ya sı’nda Vâveylâ Mersiye adıyla anılmaktadır. 45 sayfadan
oluşan eserin, 1314/1896 yılında İstanbul’da basıldığı belirtil-
mektedir. İbnülemin Mahmut Kemal İnal, Vâveylâ adıyla bir
eserden söz eder. İmam Hüseyin hakkında 1315 yılına kadar
yazılan mersiyelerden oluştuğu bildirilir. Eserin ne zaman ba-
sıldığı belirtilmez. O tarihten sonra yazılan mersiyelerin ba-
sılmadığı belirtilir.

Düşdü Hüseyn atından sahrâ-yı Kerbelâ’ya
Cibrîl git haber ver Sultân-ı Enbiyâ’ya

beytiyle ilgili açıklama yapılır. Kazım Paşa’ya nisbet edilen bu
beytin Şirzad’a ait olduğu, hicri 1289 yılında yayımlandığı be-
lirtilir. Kazım Paşa’nın bu beyti kendi adına yayımlamasının
daha sonra gerçekleştiği ifade edilir.

Bu beytin 1289/1872 yılında Şirzad adına kaydedildiği, ba-
sıldığı bildirilmektedir. Bu beytin 1289/1872 yılında yayımlan-
dığı doğrudur. Fakat bu beyit Şirzad adıyla kaydedilmemiş-
tir. Feyzi’nin Mâtem-nâme adlı eserinde yayımlanmıştır. Ka-
zım Paşa’nın bu beytinin ne zaman yazıldığı, nerede basıldığı
bilinmemektedir. Bu şiir, Kazım Paşa’nın Makalîd-i Aşk’ında

25.